№ 1-288/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 октября 2017 года г. Волгоград 

Дзержинский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Овечкиной Н.Е.,

при секретарях: Митяевой Е.В., Архиповой Д.И.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора г. Волгограда Волгоградской области Майфета Н.А., помощника прокурора г. Волгограда Волгоградской области Полищук А.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гаджиева Р.С., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения №,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Жемчужнова В.А., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО3, его защитников – адвоката Романова В.Е., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения №, ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не работающего, холостого, не военнообязанного, регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима; освобожденного от отбывания наказания ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденный ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.п.«а», «в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, холостого, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> по п.п.«а», «г» ч.2 ст.161, ч.4 ст.150 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 3 годам 1 месяцу лишения свободы; освобожденный по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не работающего, холостого, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Маршала ФИО4, 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> по п.«б» ч.2 ст.158, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожденный по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Волжского городского суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожденный от дальнейшего отбывания наказания ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления врио.начальника ФКУ ИК-9 ФИО12 по 

<

адрес> в соответствии с п.5 Постановления Государственной Думы Федерального собрания РФ от 24 апреля 2015 года № 6576-ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов»;

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> по п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; четыре кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; два покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО2 совершил четыре кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; два покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Указанные преступления совершены ими в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, ФИО1 находился возле домовладения № по 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла, решил совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №2 Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в тот же день, примерно в 11 часов 56 минут, ФИО1 подошел к окну домовладения № по 

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанное домовладение, откуда тайно похитил: шкатулку, не представляющую материальной ценности; золотую цепочку 585 пробы, стоимостью 30000 рублей; золотую цепочку 585 пробы, стоимостью 15000 рублей; золотой браслет 585 пробы, стоимостью 10000 рублей; золотой кулон 585 пробы с камнями зеленого цвета, стоимостью 7000 рублей; золотой кулон 585 пробы с камнем синего цвета, стоимостью 7000 рублей; золотой кулон 585 пробы с черным жемчугом, стоимостью 5000 рублей; золотые серьги 585 пробы, стоимостью 25000 рублей; золотые серьги 585 пробы с фианитами, стоимостью 5000 рублей; золотое обручальное кольцо 585 пробы, стоимостью 8000 рублей; золотое кольцо 585 пробы с фианитами, стоимостью 7000 рублей; золотое кольцо 585 пробы с фианитами, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо 585 пробы из белого и желтого цвета, стоимостью 3000 рублей; золотую подвеску-икону 585 пробы, стоимостью 10000 рублей; золотую подвеску 585 пробы в виде знака зодиака – Водолей, стоимостью 4000 рублей, золотое кольцо 585 пробы в виде зигзага, стоимостью 2000 рублей; золотой кулон 585 пробы в виде сердца, стоимостью 1500 рублей; золотые серьги 585 пробы, стоимостью 8000 рублей; позолоченные часы, стоимостью 10000 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №2, на общую сумму 160500 рублей. После чего, ФИО10 удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 160500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым ФИО9, находился возле нежилого 

<

адрес>, где, под влиянием внезапно возникшего умысла предложил последнему совершить из вышеуказанного дома тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №8 ФИО3 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. 

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО3 распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которым ФИО1, при помощи предмета, используемого в качестве отмычки, должен был проникнуть через окно в дом и похитить ценное имущество. ФИО3, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был находиться на улице возле дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости своевременно предупредить ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО5 и желая их наступления, в тот же день, примерно в 13 часов 55 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к окну нежилого дома № 27 «б» по ул. Исетская г. Волгограда, расположенного на 1-м этаже, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанный нежилой дом. При этом ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, остался на улице возле данного дома, и наблюдал за окружающей обстановкой для своевременного оповещения ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Однако, действуя во исполнение совместного преступного умысла, ФИО3 также незаконно проник в вышеуказанный нежилой дом, где находился ФИО10, откуда, действуя совместно и согласовано, тайно похитили перфоратор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, 2 углошлифовальные машины марки 

<

данные изъяты> стоимостью 3500 рублей каждая, пилу сабельную марки 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей, паяльник для труб, стоимостью 1000 рублей, электролобзик 

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей, шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей, дисковую пилу 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей, шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 3500 рублей, углошлифовальную машину марки 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, перфоратор П-710р, стоимостью 1000 рублей, тепловую пушку газовую (ТПГ-30), стоимостью 6000 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №8, на общую сумму 40500 рублей, чем могли причинить последнему значительный материальный ущерб. Однако, ФИО10 и ФИО9 довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, ФИО1, совместно с ранее знакомым ФИО11, находились возле 

<

адрес> по бульвару 30-лет 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла ФИО1 предложил последнему совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №3 ФИО11 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. 

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которым ФИО1, при помощи предмета, используемого в качестве отмычки, должен был проникнуть через окно в квартиру и похитить ценное имущество. ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был находиться на улице возле дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости своевременно предупредить ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №3 и желая их наступления, в тот же день, примерно в 11 часов 58 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> по б

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 При этом ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, остался на улице возле вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного оповещения ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления. После чего, ФИО1 совместно с ФИО6 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму 40000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым ФИО2 находились возле 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла ФИО1 предложил последнему совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №9 ФИО2 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. 

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которым ФИО1, при помощи предмета, используемого в качестве отмычки, должен был проникнуть через окно в квартиру и похитить ценное имущество. ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был находиться на улице возле дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости своевременно предупредить ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №9 и желая их наступления, в тот же день, примерно в 12 часов 12 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, с целью дальнейшего незаконного проникновения через оконный проем в вышеуказанную квартиру и хищения денежных средств в сумме 4500 рублей, принадлежащих Потерпевший №9, и находящихся на столе в зальной комнате. При этом ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, остался на улице возле вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного оповещения ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

В этот момент ФИО2 предупредил ФИО1 о возможной опасности быть застигнутыми на месте преступления, сообщив о приближающихся автомобиле и прохожих. После чего ФИО1 и ФИО2, опасаясь, что их действия станут очевидны, с места совершения преступления скрылись, то есть довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2 находился возле 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла решил совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №12 Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 05 минут, ФИО2 подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил телевизор 

<

данные изъяты> стоимостью 12999 рублей, принадлежащий Потерпевший №12 После чего, ФИО2, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму 12999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1 находился возле домовладения № по 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысл решил совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №4 Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 14 часов 26 минут того же дня, ФИО1 подошел к окну домовладения № по 

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанное домовладение, откуда тайно похитил: провода электрического питания, не представляющие материальной ценности; тонометр марки «

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей; телевизор 

<

данные изъяты>, стоимостью 3000 рублей; алюминиевую лестницу, стоимостью 1500 рублей; газовый котел, модель 2210, стоимостью 20000 рублей; 2 кастрюли от мультиварки 

<

данные изъяты> стоимостью 600 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей; швейную машинку «Подольск», стоимостью 2000 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №4 на общую сумму 29700 рублей. После чего, ФИО1 покинул домовладение, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 29700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым ФИО2 находился возле 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла предложил последнему совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №1 ФИО2 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. Во исполнение совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которым ФИО1 при помощи предмета, используемого в качестве отмычки, должен был проникнуть через окно в квартиру и похитить ценное имущество. ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был находиться на улице возле дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости своевременно предупредить ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, в тот же день, примерно в 11 часов 58 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил телевизор «Toshiba» и два пульта к нему, стоимостью 30000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 При этом ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, остался на улице возле вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного оповещения ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления. После чего, ФИО1 совместно с ФИО6 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 30000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым ФИО2 находился возле 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла предложил последнему совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №5 ФИО2 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. 

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которым ФИО1 при помощи предмета, используемого в качестве отмычки, должен был проникнуть через окно в квартиру и похитить ценное имущество. ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был находиться на улице возле дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости своевременно предупредить ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №5, и желая их наступления, в тот же день, примерно в 11 часов 15 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил золотое кольцо 585 пробы с бриллиантом, стоимостью 15000 рублей; золотое кольцо из белого и желтого золота 585 пробы, стоимостью 5000 рублей; золотую цепочку из белого золота 585 пробы, стоимостью 7000 рублей; золотой кулон из белого золота 585 пробы с бриллиантом, стоимостью 8000 рублей; серебряный крест 925 пробы, стоимостью 1000 рублей; серебряную цепочку 925 пробы, стоимостью 2000 рублей; золотое обручальное кольцо 585 пробы с вставкой из белого золота, стоимостью 6400 рублей; часы «Swаtch» с позолоченным ремешком, стоимостью 5000 рублей; 2 купюры «Сочинских игр» номиналом 100 рублей каждая; 40 монет номиналом 10 рублей каждая; 2 монеты с сочинской олимпиады номиналом 25 рублей каждая; а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №5, на общую сумму 50050 рублей. При этом ФИО11, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, остался на улице возле вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного оповещения ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления. После чего, ФИО1 совместно с ФИО6 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 50050 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым ФИО2, находился возле 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла предложил последнему совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №10 ФИО2 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. 

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которым ФИО1 при помощи предмета, используемого в качестве отмычки, должен был проникнуть через окно в квартиру и похитить ценное имущество. ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был находиться на улице возле дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости своевременно предупредить ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО8 и желая их наступления, в тот же день, примерно в 10 часов 18 минут, ФИО10, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с помощью баллонного ключа отжал створку пластикового окна, с целью дальнейшего незаконного проникновения через оконный проем в вышеуказанную квартиру и хищения денежных средств в сумме 4700 рублей, принадлежащих Потерпевший №10, находящихся на журнальном столе в зальной комнате. При этом ФИО11, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, остался на улице возле вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного оповещения ФИО1 о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления. 

В этот момент ФИО1 и ФИО2 окликнула ранее не знакомая ФИО20 Осознавая, что их действия стали очевидны, ФИО1 и ФИО11 с места совершения преступления скрылись, то есть довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1 находился возле 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла решил совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №6 Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в тот же день, примерно в 14 часов 25 минут, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> в р.

<

адрес>, где с помощью металлической пластины, найденной возле дома, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил: планшетный компьютер марки «Samsung», стоимостью 12015 рублей, с находящейся внутри картой памяти «microSD Soni 32 GB Classio», стоимостью 1664 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, не представляющее материальной ценности; серебряное кольцо 925 пробы, не представляющее материальной ценности; а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №6, на общую сумму 13679 рублей. После чего, ФИО10, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 13679 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 05 минут, находился возле 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла решил совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №7 Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, в тот же день, примерно в 11 часов 10 минут, ФИО1 подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с помощью баллонного ключа, принесенного с собой, отжал створку пластикового окна на балконе, после чего через оконный проем незаконно проник на балкон, а затем с помощью баллонного ключа отжал створку пластиковой балконной двери, и незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил: игровую приставку Sony Playstation3, стоимостью 10000 рублей; HD-Видеокамеру Panasonic HC-V500EE, стоимостью 7000 рублей; цифровой фотоаппарат Sony, стоимостью 3000 рублей; планшетный компьютер Ipad 4, стоимостью 20000 рублей; планшетный компьютер IpadAir2, стоимостью 20000 рублей; золотую цепь 585 пробы, стоимостью 45000 рублей; золотую цепь 585 пробы, стоимостью 20000 рублей; золотые часы 585 пробы с надписью «Ника», стоимостью 165000 рублей; золотой браслет 585 пробы, стоимостью 60000 рублей; серебряную цепь 925 пробы, стоимостью 5000 рублей; серебряную цепь 925 пробы с вкраплениями янтаря коричневого, зеленого, желтого цветов, стоимостью 4000 рублей, серебряный браслет 925 пробы, с вкраплениями янтаря коричневого, зеленого, желтого цветов, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо 585 пробы с бриллиантом, стоимостью 20000 рублей; два золотых обручальных кольца 585 пробы, стоимостью 5000 рублей каждое, общей стоимостью 10000 рублей; золотое кольцо 585 пробы с голубым топазом, стоимостью 20000 рублей; золотое кольцо 585 пробы с сапфиром, стоимостью 20000 рублей, золотое кольцо 585 пробы с сапфиром, стоимостью 20000 рублей; золотое кольцо 585 пробы с тремя изумрудами, стоимостью 15000 рублей; золотое кольцо 585 пробы со вставкой топаза и вкраплениями бриллиантов, стоимостью 15000 рублей; золотое кольцо 585 пробы из белого золота с камнем опал, стоимостью 12000 рублей; золотую подвеску 585 пробы, из белого золота с камнем опал, стоимостью 12000 рублей; золотую подвеску с вкраплениями бриллианта, стоимостью 15000 рублей; часы марки «Dolche(Gabanna», стоимостью 5000 рублей; часы «Alberto Kavalli», стоимостью 2000 рублей; серебряное кольцо 925 пробы с камнем хризолит, стоимостью 2500 рублей; серебряное кольцо 925 пробы с камнем хризолит, стоимостью 2000 рублей; серебряное кольцо 925 пробы с камнем гранат, стоимостью 1000 рублей; серебряное кольцо 925 пробы с камнем голубого цвета, стоимостью 700 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, стоимостью 500 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, стоимостью 500 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, стоимостью 3000 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, стоимостью 500 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, стоимостью 400 рублей; серебряное кольцо 925 пробы, стоимостью 300 рублей, серебряную подвеску 925 пробы, стоимостью 3000 рублей, серебряную подвеску 925 пробы, стоимостью 1600 рублей, а также не представляющие материальной ценности: кольцо с камнем коричневого цвета квадратной формы, подвеску с камнем коричневого цвета овальной формы, подвеску с камнем голубого цвета в форме овала, подвеску с камнем голубого цвета в форме квадратной спирали, кольцо с напылением голубого цвета, кольцо с камнями белого и коричневого цветов, кольцо в виде ромба с камнем голубого цвета, кольцо с надписью «айкат пина», кольцо из камня светло-коричневого цвета, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №7, на общую сумму 544000 рублей. После чего, ФИО1, удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 544000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым ФИО2, находился возле 

<

адрес>, где под влиянием внезапно возникшего умысла предложил последнему совершить тайное хищение имущества из жилища Потерпевший №11 ФИО2 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор. 

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли совершения преступления, согласно которым ФИО1, при помощи предмета, используемого в качестве отмычки, должен был проникнуть через окно в квартиру и похитить ценное имущество. ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен был находиться на улице возле дома и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости своевременно предупредить ФИО1 при помощи рации о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №11 и желая их наступления, в тот же день, примерно в 11 часов 35 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, подошел к окну в 

<

адрес>, расположенной на 1-м этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с помощью баллонного ключа, отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проем незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда тайно похитил: золотое кольцо 585 пробы с бриллиантом, стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо 585 пробы, стоимостью 18000 рублей; золотое обручальное кольцо 585 пробы, стоимостью 3300 рублей; золотое кольцо 585 пробы с фианитами и орнаментом в виде ромбиков, стоимостью 2000 рублей; золотое кольцо 585 пробы с синим камнем, стоимостью 1500 рублей; золотое кольцо 585 пробы, стоимостью 500 рублей; золотой кулон 585 пробы из желтого и белого золота, стоимостью 1000 рублей; золотой кулон 585 пробы в виде знака зодиака «Водолей», стоимостью 2000 рублей; золотой кулон 585 пробы, стоимостью 18000 рублей; золотую цепочку 585 пробы, стоимостью 16000 рублей; золотую цепочку 585 пробы, стоимостью 15000 рублей; золотую цепочку 585 пробы с бриллиантом, стоимостью 9000 рублей; золотой браслет 585 пробы, стоимостью 4000 рублей; золотую цепочку 585 пробы, стоимостью 3 000 рублей; золотой крестик 585 пробы, стоимостью 1500 рублей; золотую цепочку 585 пробы из белого золота, стоимостью 6900 рублей; золотую подвеску 585 пробы из белого золота, стоимостью 15000 рублей; золотые серьги 585 пробы со светло-голубыми топазами, стоимостью 1500 рублей; золотые серьги 585 пробы в виде горошин, стоимостью 1500 рублей; золотую брошь 585 пробы, стоимостью 8000 рублей; денежные средства в сумме 1100 рублей, а также не представляющие материальной ценности серебряную подвеску 925 пробы, коробочку с надписью «ЭПЛ якутские бриллианты», коробочку с надписью 

<

данные изъяты> круглую подвеску, цепь с бусинами, брошь овальной формы, брошь с камнем матово-голубого цвета, подвеску в виде подковы, круглую подвеску, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №11, на общую сумму 133800 рублей.

При этом ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, остался на улице возле вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного оповещения ФИО1 при помощи рации о возможной опасности быть задержанным на месте совершения преступления. После чего, ФИО1 совместно с ФИО6 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 133800 рублей.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании вину в содеянном признали полностью и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, в связи с чем они осознают характер и последствия заявленных ходатайств. 

Защитник – адвокат Гаджиев Р.С. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник – адвокат Жемчужнов В.А. поддержал ходатайство ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке.Защитники – ФИО31 ФИО30 и ФИО18 поддержали ходатайство ФИО3 о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО5, ФИО14, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №12 в судебное заседание не явились, представили заявления, в которых не возражали против постановления приговора в отношении ФИО10, ФИО11 и ФИО9 без проведения судебного разбирательства; потерпевшие Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО14, Потерпевший №5 в заявлениях поддержали свои исковые требования, заявленные на предварительном следствии, о возмещении материального ущерба, просили удовлетворить; потерпевшая Потерпевший №1 отказалась от исковых требований, заявленных ею на предварительном следствии, в связи с возвратом похищенного имущества сотрудниками полиции. Потерпевшая Потерпевший №2 в предыдущем судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора в отношении ФИО10, ФИО11 и ФИО9 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обвинение, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст.314 УПК РФ оснований для признания подсудимых виновными в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей Потерпевший №6) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него не было помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 обнаруживает признаки психических расстройств в форме органического расстройства личности и поведения (код по №) и синдрома зависимости вследствие употребления психостимуляторов (наркомании) (код по № о чем свидетельствуют анамнестические сведения о необучаемости по программе общеобразовательной школы, прослеживаемые с детского возраста патохарактерологические и поведенческие девиации в виде повышенной сензитивности, раздражительности, конфликтности, манкировании учебой, склонности к употреблению психоактивных веществ, пребывание по поводу эмоционально-волевых нарушений на стационарном психиатрическом лечении, систематическое употребление психостимуляторов с ростом толерантности кратности приемов, психофизической зависимостью от наркотика и наркотическим абстинентным синдромом, употребление наркотических средств несмотря на вредные для здоровья последствия (ВИЧ-инфекция), а также выявленные при предыдущих и настоящем обследовании легкие нарушения памяти и внимания, сниженные интеллект у примитивной, демонстративной, эмоционально лабильной, эгоцентричной, с завышенным уровнем притязаний и самооценки личности, с достаточными критическими и прогностическими способностями. Однако имеющиеся расстройства не достигали и не достигают степени выраженного, а потому не лишали и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, обнаруживал признаки вышеуказанных психических расстройств, временного психического расстройства ФИО3 не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания. С учетом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления психостимуляторов (наркомании) судом на ФИО3 может быть возложена обязанность прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимых и о их психическом здоровье, оценив данные заключения комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, которые проведены компетентными экспертами, обоснованны и составлены в надлежащей форме, а также адекватное поведение подсудимых в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения их к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенные преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые, в соответствии с ч.3 и ч.4 ст.15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести и к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а при назначении наказания подсудимому ФИО3, суд также учитывает требования ч.2 ст.22 УК РФ, согласно которой психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера.

На основании выводов комиссии экспертов, ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явки с повинной по всем преступлениям, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явки с повинной по всем преступлениям, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством ФИО3 суд признает наличие тяжких хронических заболеваний – ВИЧ-инфекции и гепатита С (что установлено по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд также признает его состояние здоровья, а именно наличие в 2016 году у ФИО2 закрытой черепно-мозговой травмы. Перелома свода и основания черепа с ушибом головного мозга средней степени. Перелома поперечного отростка L3 позвонка.

В действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2, в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, усматривается опасный рецидив преступлений.

В действиях подсудимого ФИО3, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, усматривается рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимым суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется посредственно, по месту прежнего отбывания наказания характеризовался как злостный нарушитель установленного порядка отбывания наказания, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, иждивенцев не имеет, а также его возраст и состояние здоровья (со слов тяжких хронических заболеваний не имеет).

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежнего отбывания наказания характеризовался положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, иждивенцев не имеет, а также его возраст и состояние здоровья.

Суд учитывает данные о личности ФИО3, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, иждивенцев не имеет, а также его возраст и состояние здоровья.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд считает, что исправление подсудимых может быть достигнуто только в условиях их изоляции от общества, поскольку назначение подсудимым любого иного наказания, в том числе и условного осуждения, не может обеспечить целей исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимых и их материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО1, ФИО2 и ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, по делу не имеется. 

Кроме того, при назначении подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 за совершение неоконченных преступлений, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 за преступления, совершенные в соучастии, суд руководствуется положениями ч.1 ст.67 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ судом по делу не установлено, также как не установлено оснований для применения ст.64, 73 УК РФ.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО3 осужден по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, за преступление, совершенное ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает необходимым назначить окончательное наказание ФИО3 с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть подсудимым в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей по настоящему делу в период с 14 февраля 2017 года по 8 октября 2017 года.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 срок отбывания им наказания по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевшими Потерпевший №2, ФИО23, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 на предварительном следствии предъявлены исковые требования в счет возмещения материального ущерба: Потерпевший №2 на сумму 160500 рублей; ФИО23 – на сумму 40000 рублей; Потерпевший №4 – на сумму 29700 рублей; Потерпевший №1 – на сумму 30000 рублей; Потерпевший №5 – на сумму 50050 рублей; Потерпевший №6 – на сумму 13679 рублей; Потерпевший №7 – на сумму 520000 рублей.

Рассматривая вышеуказанные гражданские иски, суд исходит из следующего.

Потерпевшая Потерпевший №1 отказалась от заявленных исковых требований, в связи с возвратом похищенного имущества на предварительном следствии сотрудниками полиции.

В связи с чем, суд полагает необходимым производство по иску Потерпевший №1 подлежащим прекращению.

Гражданские истцы Потерпевший №2, ФИО14, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, извещенные о времени и месте рассмотрения настоящего дела, в судебное заседание не явились, ходатайства о рассмотрении гражданского иска в их отсутствие не заявили, исковые требования в судебном заседании не поддержали и не уточнили гражданских ответчиков и заявленные исковые требования.

Государственный обвинитель гражданские иски не поддержала, в связи с неявкой гражданских истцов, просила оставить гражданские иски без рассмотрения.

При таких обстоятельствах, с учетом мнения сторон, в соответствии с чч.2, 3 ст.250 УПК РФ, руководствуясь принципом равенства и состязательности сторон, с целью обеспечения права гражданского истца представлять доказательства и давать объяснения по предъявленному иску, суд полагает необходимым оставить вышеприведенные гражданские иски без рассмотрения, разъяснив, что за гражданскими истцами сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым: перфоратор марки 

<

данные изъяты> углошлифовальную машину марки «Интерскол», углошлифовальную машину марки «Интерскол», пилу сабельную марки 

<

данные изъяты> сварочный аппарат 

<

данные изъяты> паяльник для труб, элетролобзик 

<

данные изъяты> шуруповерт 

<

данные изъяты> дисковую пилу 

<

данные изъяты> шуруповерт 

<

данные изъяты> углошлифовальную машину марки 

<

данные изъяты> перфоратор П-710р, тепловую пушку газовую (ТПГ-30), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №8 (т.3 л.д.20-27), - оставить в распоряжении последнего; телевизор марки 

<

данные изъяты> с пультом (т.3 л.д.89-91), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, - оставить в распоряжении последней; светокопию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.65-66), - хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в сумме 1100 рублей, подвеску из металла белого цвета в форме сердца, цепь из металла белого цвета, подвеску из металла белого цвета в форме трех квадратов с камнями, кольцо обручальное из металла желтого цвета, кольцо из металла желтого цвета с камнями, кольцо из металла желтого цвета с зеленым камнем, кольцо из металла желтого цвета с синим камнем, кольцо из металла желтого цвета с белым камнем, серьги из металла желтого цвета, подвеску из металла желтого цвета в форме цветка, подвеску из металла желтого цвета в форме женщины, цепь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, подвеску круглая из металла желтого цвета, браслет из металла желтого цвета, брошь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, подвеску в форме креста из металла желтого цвета, подвеску из металла белого цвета в форме шара, брошь из металла белого цвета, подвеску из металла желтого цвета в форме сердца, брошь из металла белого цвета, цепь из металла белого цвета, подвеску в форме подковы из металла белого цвета (т.4 л.д.242-243), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №11, - оставить в распоряжении последней; кольцо из металла белого цвета с черными и белыми камнями, кольцо из металла белого цвета в виде голубого камня, кольцо из металла белого цвета в виде прямоугольника, кольцо из металла белого цвета в виде ромба, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета в виде цветка, кольцо из металла белого цвета с камнем синего цвета, кольцо из металла белого цвета в виде лепестка со вставками камней, кольцо из металла белого цвета с темным камнем, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета в виде лепестка, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета с камнем зеленого цвета, кольцо из металла белого цвета в виде клипсы зеленого цвета, кольцо из металла белого цвета с камнем, подвеску из металла белого цвета в виде спирали, подвеску с камнем, подвеску из металла белого цвета, подвеску в виде квадрата, подвеску из металла белого цвета, приставку 

<

данные изъяты> 0№ CECH-3008A, в комплекте, часы 

<

данные изъяты> видеокамеру 

<

данные изъяты> в чехле (т.6 л.д.137-141), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №7, - оставить в распоряжении последней; крест из металла белого цвета (т.6 л.д.137-139, 142), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №5, - оставить в распоряжении последней; кольцо из металла белого цвета в виде лепестка, кольцо из металла белого цвета с рисунком (т.6 л.д.137-139,143), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №6, - оставить в распоряжении последней; цепь из металла белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> цепочку из металла белого цвета с кулоном в виде сердца, цепочку из металла белого цвета с подвеской, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета в виде наручников, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета в виде плетения, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета с подвеской, кольцо из металла белого цвета с надписью «aita», кольцо в виде цветка, браслет из металла белого цвета, браслет из металла белого цвета с кулоном в виде сердца и бижутерии, браслет из металла белого цвета, браслет из металла белого цвета со вставками камней зеленого цвета, серьги из металла желтого цвета со вставками белыми камнями, одну серьгу в виде бабочки, две серьги с бижутерией белого цвета, три серьги из металла белого цвета с камнями черного цвета, две серьги из металла белого цвета, три серьги с зелеными камнями, две серьги с бижутерией, подвеску из металла белого цвета круглую в виде сердца, подвеску ключ из металла белого цвета, подвеску из металла белого цвета в виде сердца, подвеску из металла белого цвета, подвеску в виде маски, и остальные находящиеся в пакете неосмотренные предметы, представляющие интерес, часы с надписью 

<

данные изъяты> с кожаным ремешком черного цвета, рацию 

<

данные изъяты> брюки черно-красного цвета, куртку черно-красного цвета, газовый ключ, рацию 

<

данные изъяты> перчатки строительные, зажигалку, деревянный крестик, перчатки строительные, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты> переданные в камеру хранения УМВД ФИО12 по 

<

адрес> (т.6 л.д.136), - оставить в камере хранения УМВД ФИО12 по 

<

адрес>. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца;

- ч.3 ст.30, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев; 

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении потерпевшей Потерпевший №6), по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца;

- п.п.«а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 5 месяцев; 

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания его под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев; 

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца;

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания его под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое им по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по иску Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба в размере 30000 рублей, - прекратить, в связи с отказом истца от иска.

Гражданский иск Потерпевший №2 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 160500 рублей с виновного лица, - оставить без рассмотрения.

Гражданский иск Потерпевший №3 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 40000 рублей с виновного лица, - оставить без рассмотрения.

Гражданский иск Потерпевший №4 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 29700 рублей с виновного лица, - оставить без рассмотрения.

Гражданский иск Потерпевший №5 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 50050 рублей с виновного лица, - оставить без рассмотрения.

Гражданский иск Потерпевший №6 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 13679 рублей с виновного лица, - оставить без рассмотрения.

Гражданский иск Потерпевший №7 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 520000 рублей с виновного лица, - оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: перфоратор марки 

<

данные изъяты> углошлифовальную машину марки 

<

данные изъяты> углошлифовальную машину марки 

<

данные изъяты> пилу сабельную марки 

<

данные изъяты> сварочный аппарат 

<

данные изъяты> паяльник для труб, элетролобзик 

<

данные изъяты> шуруповерт 

<

данные изъяты> дисковую пилу 

<

данные изъяты>», шуруповерт 

<

данные изъяты>, углошлифовальную машину марки 

<

данные изъяты> перфоратор П-710р, тепловую пушку газовую 

<

данные изъяты> находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №8 (т.3 л.д.20-27), - оставить в распоряжении последнего; телевизор марки 

<

данные изъяты> с пультом (т.3 л.д.89-91), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, - оставить в распоряжении последней; светокопию кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.65-66), - хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в сумме 1100 рублей, подвеску из металла белого цвета в форме сердца, цепь из металла белого цвета, подвеску из металла белого цвета в форме трех квадратов с камнями, кольцо обручальное из металла желтого цвета, кольцо из металла желтого цвета с камнями, кольцо из металла желтого цвета с зеленым камнем, кольцо из металла желтого цвета с синим камнем, кольцо из металла желтого цвета с белым камнем, серьги из металла желтого цвета, подвеску из металла желтого цвета в форме цветка, подвеску из металла желтого цвета в форме женщины, цепь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, подвеску круглая из металла желтого цвета, браслет из металла желтого цвета, брошь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, цепь из металла желтого цвета, подвеску в форме креста из металла желтого цвета, подвеску из металла белого цвета в форме шара, брошь из металла белого цвета, подвеску из металла желтого цвета в форме сердца, брошь из металла белого цвета, цепь из металла белого цвета, подвеску в форме подковы из металла белого цвета (т.4 л.д.242-243), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №11, - оставить в распоряжении последней; кольцо из металла белого цвета с черными и белыми камнями, кольцо из металла белого цвета в виде голубого камня, кольцо из металла белого цвета в виде прямоугольника, кольцо из металла белого цвета в виде ромба, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета в виде цветка, кольцо из металла белого цвета с камнем синего цвета, кольцо из металла белого цвета в виде лепестка со вставками камней, кольцо из металла белого цвета с темным камнем, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета в виде лепестка, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета, кольцо из металла белого цвета с камнем зеленого цвета, кольцо из металла белого цвета в виде клипсы зеленого цвета, кольцо из металла белого цвета с камнем, подвеску из металла белого цвета в виде спирали, подвеску с камнем, подвеску из металла белого цвета, подвеску в виде квадрата, подвеску из металла белого цвета, приставку 

<

данные изъяты> model 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 0№ №, в комплекте, часы 

<

данные изъяты> видеокамеру 

<

данные изъяты> в чехле (т.6 л.д.137-141), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №7, - оставить в распоряжении последней; крест из металла белого цвета (т.6 л.д.137-139, 142), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №5, - оставить в распоряжении последней; кольцо из металла белого цвета в виде лепестка, кольцо из металла белого цвета с рисунком (т.6 л.д.137-139,143), находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №6, - оставить в распоряжении последней; цепь из металла белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> цепочку из металла белого цвета с кулоном в виде сердца, цепочку из металла белого цвета с подвеской, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета в виде наручников, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета в виде плетения, цепочку из металла белого цвета, цепочку из металла белого цвета с подвеской, кольцо из металла белого цвета с надписью «aita», кольцо в виде цветка, браслет из металла белого цвета, браслет из металла белого цвета с кулоном в виде сердца и бижутерии, браслет из металла белого цвета, браслет из металла белого цвета со вставками камней зеленого цвета, серьги из металла желтого цвета со вставками белыми камнями, одну серьгу в виде бабочки, две серьги с бижутерией белого цвета, три серьги из металла белого цвета с камнями черного цвета, две серьги из металла белого цвета, три серьги с зелеными камнями, две серьги с бижутерией, подвеску из металла белого цвета круглую в виде сердца, подвеску ключ из металла белого цвета, подвеску из металла белого цвета в виде сердца, подвеску из металла белого цвета, подвеску в виде маски, и остальные находящиеся в пакете неосмотренные предметы, представляющие интерес, часы с надписью 

<

данные изъяты> с кожаным ремешком черного цвета, рацию 

<

данные изъяты> брюки черно-красного цвета, куртку черно-красного цвета, газовый ключ, рацию 

<

данные изъяты> перчатки строительные, зажигалку, деревянный крестик, перчатки строительные, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, переданные в камеру хранения УМВД ФИО12 по 

<

адрес> (т.6 л.д.136), - оставить в камере хранения УМВД России по г. Волгограду. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья Н.Е. Овечкина